
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 02 de setembro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 077/2022            Patos, em 01 de Setembro de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 EXONERAR, a  Sra. MARIA NAZARE DOS SANTOS CEZAR, do cargo 
em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de 
Patos, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 01 de Setembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 078/2022        Patos, em 01 de setembro de  2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 NOMEAR, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017, a Sra. 
MARIA JACILEIDE OLIVEIRA GOMES, para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 01 de setembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 079/2022     Patos-PB, em 01 de setembro de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, subvenção IV, da 
Lei seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Patos-PB e de acordo com 
o artigo 44, da mesma Lei Municipal n.º 2.735/99 de 08 de julho de 1999, confere a Lei 
Orgânica do Município de Patos.
 R E S O L V E:

 1 - DEFERIR, o pedido da servidora desta casa legislativa, a Sra. KELIANE 
DOS SANTOS ARAUJO, onde exerce o cargo de ESCRITURARIA, matricula N°47, 
que requereu para gozo a LICENÇA ESPECIAL, referente ao 2º decênio (30/06/2008 a 
30/06/2018), 180(cento e oitenta ) dias.
 2 - O período da referente LICENÇA corresponde do dia 01 de setembro de 
2022 a 01 de março de 2023.
 3 - Operando seus efeitos legais a partir desta data.
 Publique-se, Registre e Compra-se.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 080/2022                        Patos, em 01 de Setembro de 2022

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipal de Patos. 
 
 R E S O L V E:

	 Atribuir,	 uma	 gratificação	 de	 Atividade	 Especial	 ao	 servidor	 SAMLEHI	
BARROS	DE	ALMEIDA	OLIVEIRA,	com	o	Cargo	de	CHEFE	DE	AQUIVO,	lotado	na	
Câmara Municipal de Patos, no valor de 100% (cem), sobre seus vencimentos básicos até 
ulterior deliberação, da Câmara Municipal de Patos, conforme Lei 4.227/2013 art 2º. 

 Envie-se cópia à Tesouraria.
 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 01 de Setembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 081/2022         Patos, em 01 de Setembro de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

	 EXONERAR,	a		Sra.	YOMA	PINHEIRO	BARBOSA	DE	SOUSA,	do	cargo	
em	 comissão	 de	 CHEFE	 DE	 GABINETE	 DE	VEREADOR	 da	 Câmara	Municipal	 de	
Patos, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 01 de Setembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 082/2022            Patos, em 01 de Setembro de 2022

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

	 EXONERAR,	Sr,	RUAN	MATHEUS	FERNANDES	DE	FREITAS	do	cargo	
em	 comissão	 de	 CHEFE	 DE	 GABINETE	 DE	VEREADOR	 da	 Câmara	Municipal	 de	
Patos, de acordo com a Lei Nº 4.888/2017, de 14 de Julho de 2017.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
Estado da Paraíba, em 01 de Setembro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 31 de agosto de 2022.PÁGINA 2

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 01/09/2022

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 033/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PATOS 

PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 01/09/2022

REQUERIMENTO N.º 0751/2022, de 31 de agosto de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY ENVIAR PARA 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS UM NOME SUGERIDO PARA SUBSTITUIR 
O VEREADOR SALES JÚNIOR NA LIDERANÇA DO GOVERNO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidenta;

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito Nabor Wanderley no 
sentido de enviar para a Câmara Municipal um nome, como sugestão, para que possa 
substituir o vereador Sales Júnior como líder do Governo.

REQUERIMENTO N.º 0752/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE PATOS A RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES CONTRATADOS 
E COMISSIONADOS, COMO TAMBÉM SEUS RESPECTIVOS LOCAIS DE 
TRABALHO	E	SALÁRIOS,	NOS	MESES	DE	JULHO	E	AGOSTO	DE	2022.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria Municipal 
de Administração de Patos que seja enviada a relação nominal dos servidores contratados 
e comissionados, como tambén seus respectivos locais de trabalho e salários, nos meses de 
julho e agosto de 2022.

REQUERIMENTO N.º 0753/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PATOS A RELAÇÃO NOMINAL DOS MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS 
QUE	PRESTAM	SERVIÇOS	À	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria Municipal 
de Administração de Patos que seja enviada a relação nominal dos microempreendedores 
individuais que prestam serviços à Prefeitura Municipal de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0754/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE	PATOS	CÓPIA	DO	CONTRATO	DE	VENDA	DA	FOLHA	DE	PAGAMENTO	DOS	
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE PATOS COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria Municipal 
de Administração de Patos que seja enviada cópia do contrato de venda da folha de 
pagamento dos servidores públicos municipais de Patos com a Caixa Econômica Federal.

REQUERIMENTO N.º 0755/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
QUE	PROCEDA	A	LIMPEZA	INTERNA	DO	CEMITÉRIO	SÃO	MIGUEL,	BEM	COMO	
DAR	CONDIÇÕES	DIGNAS	DE	TRABALHO	PARA	OS	SERVIDORES	LOTADOS	
NO REFERIDO CEMITÉRIO.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos que proceda a limpeza interna do Cemitério São Miguel, bem como 
dar condições dignas de trabalho para os servidores lotados no referido cemitério.

REQUERIMENTO N.º 0756/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA DE PATOS O FUNCIONAMENTO DO POÇO 
ARTESIANO	EXISTENTE	NA	PRAÇA	DA	IGREJA	NOSSA	SENHORA	DE	FÁTIMA,	
NO	BAIRRO	BELO	HORIZONTE,	EM	PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro às Secretarias 
Municipais de Serviços Públicos e Infraestrutura de Patos o funcionamento do poço 
artesiano	existente	na	praça	da	Igreja	Nossa	Senhora	de	Fátima,	no	bairro	Belo	Horizonte,	
em Patos.

REQUERIMENTO N.º 0757/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPALL 
DE PATOS A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EM COMEORAÇÃO AO 
DIA INTERNACIONAL DA PESSOA IDOSA, COMEMORADO ANUALMENTE 
EM 1º DE OUTUBRO, COM INTUITO DE DISCUTIR AS POLÍTICAS PÚBLICAS 
DIRECIONADAS A ESSAS PESSOAS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de  Patos a realização de Audiência Pública em comemoração ao Dia 
Internacional da Pessoa Idosa, comemorado anualmente em 1º de outubro, com intuito de 
discutir as políticas públicas direcionadas a essas pessoas.

REQUERIMENTO N.º 0758/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA	 À	 MESA	 DIRETORA	 DA	 CÂMARA	 MUNICIPALL	
DE PATOS A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR AS 
POLÍTICAS PÚBLICAS DESENVOLVIDAS PELA  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PARA A POPULAÇÃO, COMO TAMBÉM AS 
CONDIÇÕES	DE	TRABALHO	E	DE	SALÁRIOS	DOS	SERVIDORES	DA	REFERIDA	
SECRETARIA.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de  Patos a realização de Audiência Pública para discutir as políticas 
públicas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social para a 
população, como também as condições de trabalho e de salários dos servidores da referida 
secretaria.

REQUERIMENTO N.º 0759/2022, de 01 de setembro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS 
INFORMAÇÕES SOBRE A FALTA DE SORO FISIOLÓGICO NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE - UBS´s DO MUNICÍPIO DE PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Secretaria Municipal 
de	Saúde	de	Patos	informações	sobre	a	falta	de	soro	fisiológico	nas	Unidades	Básicas	de		
Saúde - UBS´s do município de Patos.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 01/09/2022

PROJETO DE LEI N.º 044/2022-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA:	 CONCEDE	 TÍTULO	 HONORÍFICO	 DE	 CIDADÃO	 PATOENSE	 AO	

SENHOR	HEDIJAMARY	MOREIRA	MACIEL	 BRAGA,	 	 2022,	 E	 DÁ	
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESULTADO: Aprovado em 2ª votação. 

PROJETO DE LEI N.º 047/2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA:	 DENOMINA	 RUA	 MARYLAND	 HENRIQUE	 DE	 QUEIROZ,	

LOCALIZADA NO BAIRRO BIVAR OLINTO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

RESULTADO: Aprovado em 2ª votação. 

PROJETO DE LEI N.º 048/2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA:	DENOMINA	RUA	THIAGO	RENOVATO	DE	CARVALHO,	LOCALIZADA	

NO BAIRRO JATOBÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RESULTADO: Aprovado em 2ª votação. 

PROJETO DE LEI N.º 049/2022-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA RUA CECÍLIA DE ARAÚJO MEDEIROS, LOCALIZADA 

NO BAIRRO JATOBÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RESULTADO: Aprovado em 2ª votação. 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro (Afastado)

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas (Suplente em exercício)
Severino Fernandes Filho (Afastado)

Valtide Paulino Santos 
Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


